Sistema Free Multi Z
· Até 5 unidades interiores com uma só unidade exterior
· Até 5 divisões com controlo individual
·  Etherea e consola de solo com nanoe™ X, tecnologia
com os benefícios dos radicais hidroxilos
·  Grande variedade de unidades interiores que se
adaptam a cada divisão
· Alta eficiência: Classe de eficiência energética até A+++

7
CONTROLO ATRAVÉS DA INTERNET e CONECTIVIDADE BMS: Opcional. WI-FI OPCIONALFILTRO INCLUÍDO
CONECTIVIDADE
BMS
Conduta de baixa pressão
estática
Unidade interior Capacidade de
arrefecimento
Capacidade de
aquecimento
Ligação int./
ext.
Pressão acústica 8) Dimensões/Peso líquido Ligações das tubagens
Arrefecimento — Aquecimento (Alto/Baixo/S-Baixo) A x L x P Líquido/Tubo para gás
kW kW mm² dB(A) mm / kg Polegadas (mm)
2,0 kW CS-MZ20UD3EA 2,00 3,20 4 x 1,5 34 / 29 / 26 — 36 / 29 / 26 200 x 750 x 640 / 19 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
2,5 kW CS-Z25UD3EAW 2,50 3,60 4 x 1,5 35 / 29 / 26 — 37 / 29 / 26 200 x 750 x 640 / 19 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
3,5 kW 2) CS-Z35UD3EAW 3,50 4,50 4 x 1,5 35 / 29 / 26 — 37 / 29 / 26 200 x 750 x 640 / 19 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
5,0 kW 4) CS-Z50UD3EAW 5,00 6,80 4 x 1,5 41 / 31 / 28 — 41 / 32 / 29 200 x 750 x 640 / 19 1/4 (6,35) / 1/2 (12,70)
6,0 kW CS-Z60UD3EAW 6,00 8,50 4 x 1,5 43 / 32 / 29 — 43 / 34 / 31 200 x 750 x 640 / 19 1/4 (6,35) / 1/2 (12,70)
1) A pressão acústica das unidades interiores mostra o valor medido numa posição situada a 1 metro à frente do corpo principal e 0,8 metros abaixo da unidade. O nível de pressão acústica é medido de acordo com a norma industrial japonesa
JIS C 9612. Ba-Silen: Modo silencioso. Ba: Velocidade mais baixa do ventilador. 2) Capacidade de aquecimento em combinação com unidades exteriores Free Multi, exceto com CU-2Z35TBE. Neste caso, a capacidade de aquecimento é de 4,20 kW.
3) Capacidade de aquecimento em combinação com Unidades exteriores Free Multi, exceto com CU-2Z50TBE. Neste caso, a capacidade de aquecimento é de 5,00 kW. 4) Capacidade de aquecimento em combinação com unidades exteriores Free
Multi, exceto com CU-2Z35TBE. Neste caso, a capacidade de aquecimento é de 5,30 kW. 5) Compatível apenas com 2 portas R32 exteriores CU-2Z35TBE / CU-2Z41TBE / CU-2Z50TBE. Quantidade mínima para ligação: 2 unidades interiores.

de controlo
sem fios.
CZ-RL511D
CONTROLO VIA INTERNET: Opcional. WI-FI OPCIONAL
Consola de
solo 5)
Unidade interior Capacidade de
arrefecimento
Capacidade de
aquecimento
Ligação int./
ext.
Pressão acústica 6) Dimensões/Peso líquido Ligações das tubagens
Arrefecimento — Aquecimento (Alto/Baixo/S-Baixo) A x L x P Líquido/Tubo para gás
kW kW mm² dB(A) mm / kg Polegadas (mm)
2,0 kW CS-MZ20UFEA 2,00 3,20 4 x 1,5 39 / 27 / 22 — 39 / 27 / 21 600 x 750 x 207 / 13 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
2,5 kW CS-Z25UFEAW 2,50 3,60 4 x 1,5 40 / 27 / 22 — 40 / 27 / 21 600 x 750 x 207 / 13 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
3,5 kW 2) CS-Z35UFEAW 3,50 4,50 4 x 1,5 41 / 28 / 22 — 41 / 28 / 21 600 x 750 x 207 / 13 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
5,0 kW CS-Z50UFEAW 5,00 5,30 4 x 1,5 44 / 33 / 29 — 48 / 35 / 31 600 x 750 x 207 / 13 1/4 (6,35) / 1/2 (12,70)
CONECTIVIDADE
BMS
Controlador
remoto com fios
opcional.
CZ-RD514C
Cassete de
4 vias 60x60
Unidade interior
(Painel CZ-BT20EW)
Capacidade de
arrefecimento
Capacidade de
aquecimento
Ligação int./
ext.
Pressão acústica 7) Dimensões/Peso líquido Ligações das tubagens
Arrefecimento — Aquecimento (Alto/Baixo/S-Baixo) Interior A x L x P Painel A x L x P Líquido/Tubo para gás
kW kW mm² dB(A) mm / kg mm / kg Polegadas (mm)
2,0 kW CS-MZ20UB4EA 2,00 3,20 4 x 1,5 35 / 27 / 24 — 36 / 30 / 27 260 x 575 x 575 / 18 51 x 700 x 700 / 2,5 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
2,5 kW CS-Z25UB4EAW 2,50 3,60 4 x 1,5 36 / 27 / 24 — 37 / 30 / 27 260 x 575 x 575 / 18 51 x 700 x 700 / 2,5 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
3,5 kW 2) CS-Z35UB4EAW 3,50 4,50 4 x 1,5 36 / 28 / 25 — 37 / 30 / 27 260 x 575 x 575 / 18 51 x 700 x 700 / 2,5 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
5,0 kW 4) CS-Z50UB4EAW 5,00 6,80 4 x 1,5 39 / 30 / 27 — 40 / 31 / 28 260 x 575 x 575 / 18 51 x 700 x 700 / 2,5 1/4 (6,35) / 1/2 (12,70)
6,0 kW CS-Z60UB4EAW 6,00 8,50 4 x 1,5 44 / 34 / 31 — 45 / 34 / 31 260 x 575 x 575 / 18 51 x 700 x 700 / 2,5 1/4 (6,35) / 1/2 (12,70)
CONTROLO ATRAVÉS DA INTERNET e CONECTIVIDADE BMS: Opcional. WI-FI OPCIONAL
CONECTIVIDADE
BMS
Painel RAL9010 para
cassete de 4 vias 60x60
(vendido
separadamente).
CZ-BT20EW
Controlador
remoto com fios
opcional.
CZ-RD52CP
Mural TZ super compacto Unidade interior Capacidade de
arrefecimento
Capacidade de
aquecimento
Ligação int./
ext.
Pressão acústica 1) Dimensões/Peso líquido Ligações das tubagens
Arrefecimento — Aquecimento (Alto/Baixo/S-Baixo) A x L x P Líquido/Tubo para gás
kW kW mm² dB(A) mm / kg Polegadas (mm)
1,6 kW* CS-MTZ16WKE 1,60 2,60 4 x 1,5 38 / 27 / 22 — 39 / 28 / 24 290 x 779 x 209 / 8 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
2,0 kW CS-TZ20WKEW 2,00 2,70 4 x 1,5 37 / 25 / 20 — 38 / 26 / 22 290 x 779 x 209 / 8 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
2,5 kW CS-TZ25WKEW 2,50 3,30 4 x 1,5 40 / 26 / 20 — 40 / 27 / 22 290 x 779 x 209 / 8 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
3,5 kW 2) CS-TZ35WKEW 3,50 4,00 4 x 1,5 42 / 30 / 20 — 42 / 33 / 22 290 x 779 x 209 / 8 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
4,2 kW CS-TZ42WKEW 4,20 5,00 4 x 1,5 44 / 31 / 29 — 44 / 35 / 34 290 x 779 x 209 / 8 1/4 (6,35) / 1/2 (12,70)
5,0 kW CS-TZ50WKEW 5,00 5,80 4 x 2,5 44 / 37 / 33 — 44 / 37 / 33 290 x 779 x 209 / 8 1/4 (6,35) / 1/2 (12,70)
6,0 kW CS-TZ60WKEW 6,00 7,00 4 x 2,5 45 / 37 / 34 — 45 / 37 / 34 302 x 1 102 x 244 / 13 1/4 (6,35) / 1/2 (12,70)
7,1 kW CS-TZ71WKEW 7,10 8,60 4 x 2,5 47 / 38 / 35 — 47 / 38 / 35 302 x 1 102 x 244 / 13 1/4 (6,35) / 5/8 (15,88)
Controlador
remoto com fios
opcional.
CZ-RD514C AEROWINGS

Etherea
Unidade interior
prateada
Unidade interior
branco puro
mate
Capacidade de
arrefecimento
Capacidade de
aquecimento
Ligação int./
ext.
Pressão acústica 1) Dimensões/Peso líquido Ligações das tubagens
Arrefecimento — Aquecimento (Alto/Baixo/S-Baixo) A x L x P Líquido/Tubo para gás
kW kW mm² dB(A) mm / kg Polegadas (mm)
1,6 kW — CS-MZ16XKE 1,60 2,60 4 x 1,5 38 / 26 / 21 — 39 / 27 / 21 295 x 870 x 229 / 10 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
2,0 kW CS-XZ20XKEW CS-Z20XKEW 2,00 3,20 4 x 1,5 39 / 26 / 21 — 40 / 27 / 21 295 x 870 x 229 / 10 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
2,5 kW CS-XZ25XKEW CS-Z25XKEW 2,50 3,60 4 x 1,5 41 / 27 / 21 — 43 / 29 / 21 295 x 870 x 229 / 10 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
3,5 kW 2) CS-XZ35XKEW CS-Z35XKEW 3,50 4,50 4 x 1,5 44 / 30 / 21 — 45 / 35 / 21 295 x 870 x 229 / 11 1/4 (6,35) / 3/8 (9,52)
4,2 kW 3) — CS-Z42XKEW 4,20 5,60 4 x 1,5 44 / 33 / 27 — 45 / 37 / 31 295 x 870 x 229 / 10 1/4 (6,35) / 1/2 (12,70)
5,0 kW 4) CS-XZ50XKEW CS-Z50XKEW 5,00 6,80 4 x 2,5 44 / 39 / 32 — 46 / 39 / 32 295 x 1040 x 244 / 12 1/4 (6,35) / 1/2 (12,70)
7,1 kW — CS-Z71XKEW 7,10 8,70 4 x 2,5 49 / 40 / 32 — 49 / 40 / 32 295 x 1040 x 244 / 14 1/4 (6,35) / 5/8 (15,88)
Controlador
remoto com fios
opcional.
CZ-RD514C 21dB(A)